Ihre HochEdelgeb. | bereitwilligster und verpflichtester Diener Heiste.  
 Leipzig d. 27. April 1750.

fol. 455<sup>v</sup> Adr.: A Monsieur | Msr. Wolff | Professeur tres savant et tres celebre & | a | Hamburg | avec un paquet.

162. *An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 89.)

Viro Celeberrimo, Excellentissimo atque Amplissimo, | Iacobo Philippo D'Orville | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Ad Tui Charitonis adspectum, Vir Celeberrime atque Amplissime, sensi animum mihi varie moveri. Laetabar diu expectatum opus, literis utilissimum, tandem prodidisse. Gratulabar et literis elegantioribus elegantem accessionem, et Tibi doctrinae gloriaeque Tuae immortale monumentum. Mirabar externum libri cultum splendidissimum, et congestam in Animadversionibus lectissimarum rerum uberrimam copiam. Feriebat me quoque a Te scripta ad principem in vestra Republica virum epistola. Ego vero Te semper osorem regum, et popularis libertatis acrem defensorem credideram. Sed magis mirabar Tuo nomine geminum exemplar luculenti<sup>2)</sup> operis ad me perferri, cui vel singulare tribuisse, maximum fuerat beneficium. Prae caeteris id me afficiebat maxime, quod nomen meum, illud penes vos tanta nunc laborans invidia, tot et tam diris indignisque modis exagitatum,

1) [Hdr: for]      2) [Hdr: luculentis]

a Te vero, Vir Laudatissime, conspicuo in loco, in ipso paene operis frontispicio expositum, peculiareque elogio cohonestatum et passim celebratum fuisse viderem. Nugas meas tanti tamen a Te fuisse | factas, ut operi Tuo insereres, ut examinares, ut persaepe lau- fol. 89<sup>r</sup>  
 dares, ut, si quid virgula dignum Tibi videretur, id reprehenderes quidem, at modeste benigneque, et auctore dissimulato: Id pro-  
 fecto magnum amoris Tui erga me documentum est. Quidni jam spiritus sumam, quum beneficio Tuo, Vir Celeberrime, cum magno  
 Tuo nomine meum quoque ad eruditas omnes gentes, et quae nunc sunt, et quae deinceps erunt, migraturum sit; quum praeconio Tuo  
 me universo orbi literato commendatum, bonorumque et faventium de me secundam opinionem confirmatam et auctam, sinistras autem  
 voculas et obrectationes malevolorum et inscium retusas damna-  
 tasque intelligam? Superasti, Patrone Munifice, meas de Te spes, superasti antiqua illa Tua, magna quidem et multa, in me collata, at  
 hoc tamen eximio minora, beneficia. Quae quamvis aequare nullo modo queam, curabo tamen, ut, quem alii, viderint quo jure, in me  
 desiderant, gratum animum et memorem beneficiorum, et paria reddere cupidum, Tu certe non desideres. Publice Tuam erga me prolixam  
 voluntatem in Actis nostratibus laudabo; quod negotium Menckenius mihi jam mandavit<sup>1)</sup>. Sed et alio publico in loco decrevi, si veniam  
 dederis, quanti Tuam humanitatem faciam, declarare. Scilicet profligato nuper aerumnoso illo, quem nosti, Arabico labore, cui hactenus  
 infixus fueram, recreandi fatigatum animum caussa sumebam ad manus recentem Hamburgensem Dionis Cassii editionem; eamque  
 cum iis quae olim margini Stephanianae meae adscripseram comparans, et totum auctorem denuo relegens, videbar | mihi quaedam fol. 90<sup>r</sup>  
 caeteris interpretibus praeterita observasse; quae singulari libello complecti, eumque propediem typis dare, illustrique Tuo nomini, Vir  
 Celeberrime inscribere, in animum induxi. Specimen ejus opellae jam dedi in opusculo vernaculo<sup>2)</sup>, in quo librum illum recensere  
 jussus fueram. Eum ad cl. Bernardum misi, qui Tibi nonnulla inde impertire poterit. Cavebo sedulo, ut eruditissimus Reimarus, modo  
 ferre dissentientes norit, nullum querimoniae argumentum habeat.

1) [Doch vgl. Brief 165 S. 396. Jedoch hat R. die Ausgabe in den Zaverl. Nachr. 1750, 619—637 recensirt.]

2) [Zaverl. Nachr. 1750 S. 5—33.]

Laetus autem intelligo, Te, Vir Celeberrime, in Serenissimi Principis Arausionensis notitiam et gratiam pervenisse; et meum quoque nomen sub Tuo quasi pallio in aulam principalem irrepisse. Auguror eam rem spei rebusque meis admodum<sup>1)</sup> profuturam esse. Ut jam dudum gestio ad vos redire, speroque, secundante deo meos conatus, futurum, ut hac aestate rursus ad Vos invisam; ita nuper laboravi per cl. Bernardum<sup>2)</sup> et Leidensium aliquos Serenissimo Principi innotescere, et ab ejus favore munus, unum aliquod eorum, quae Schultensii decessus vacuavit, obtinere. At a Leidensibus quidem spes jam decollavit, qui placari nolle videntur. In Te autem, Patrone, incipio nunc eo certiore ponere. Et protinus ad Te absque ambagibus retulisset hoc negotium, meaque desideria, si novissem Te et Principi et mihi tam favere, quam nunc ipsa re agnosco. Age itaque, mi Euergeta, veteribus novisque beneficiis adde hoc quoque, grande profecto, sed, ut conjicio, non difficile Tibi confectu futurum, quo me et obsequio Tuo et Bataviae deinceps in perpetuum alligabis. Impetra mihi, si vales, munus Interpretis Codd. msstr. legati Warneriani, quod olim cl. Schultensius gessit. Maxime id e re literarum  
 fol. 90<sup>r</sup> Arabicarum, si impetravero, et Abilfedae mei praecipue erit. Facile fiat, ut, si preces Tuae apud Serenissimum Principem et ejus amicos ad elogium, quo me publice ornasti, accesserint, jam inclinati ad mihi favendum, votis meis<sup>3)</sup> annuant.

Caeterum ut parta per editum Charitonem gloria diu fruaris, Vir de literis humanioribus Meritissime, eamque propediem editione Theocriti Tui et Anthologiae augeas, toto animo opto. Certe nihil aliud effecisti hisce Tuis Animadversionibus, in quibus ad utrumque librorum istorum (ne caeteros commemorem) tot erudita et nova protulisti, quam ut ostentando reconditas et peculiare Tibi Tuas opes, eruditorum hominum sitim acrius accenderes, et impatientiam expectationis auferes. Si redeam in Belgium, quod vehementer cupio, dicabo Tibi, et jam condico, quidquid<sup>4)</sup> virium otiique mihi fuerit tam praeclaris<sup>5)</sup> destinationibus maturandis et accelerandis.

De sinistro casu, qui carissimum Tuum filium afflixit, nolim equidem veram famam accepisse. At si tamen ea omnino non fefellerit,

1) [Hdr: ad modum]      2) [Vgl. S. 374, 7 f.; S. 378, 6 f. und Lebensbeschr. S. 378.]      3) [Hdr: mei]      4) [Hdr: quid quid]      5) [Hdr: prae claris]

opto, ut melius nunc habeat, et cum pristina valetudine in gratiam redierit. Ni grave, rogo velis ei meo nomine salutem dicere, veterisque nostrae consuetudinis memoriam renovare.

Vale, Vir Amplissime, Patrone Munifice, et diu vale atque flore; mihi que, ut olim fecisti, deinceps fave. Scribeb. Lipsiae d. 4 Maij 1750.

163. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 445.)

Viro Clarissimo, Eruditissimo et Experientissimo, | Ioanni Stephano  
Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske. 1)

Nuper accepi literas Tuas, Amice Aestumatissime, longe, ut solent Tuae mihi esse, gratissimas<sup>2)</sup>. Sed fasciculum promissum vix heri demum quum prorsus jam de illo desperassem, jam finitis nundinis accepi. Adfuit apud me Trillerus, et requisivit si quid ad me misisses ipsi destinatum. Exponebam ipsi rem, ut erat. Nondum appulsi quod in via esset. Sic ergo discessit, relictis quas jam accipis literis, et fasciculo. Curabo tamen ut Tua ad ipsum *ἐπιστάματα* recte perferantur. Significas a Leidensibus opem et patrocinium in noto negotio nullum mihi expectandum esse. Contra itaque cecidit quam speraveram. Nihil tentassem si praevidissem eventum. Tu vero mihi suasisti ut Albertium literis adirem; ut Schultensium, suasit Luzakius. Atqui, ut video, igni oleum affudi. Quibus eos placare volebam, irritavi. Non magni facio et facile fero quae Luzakius in illo suo menstruo libello<sup>3)</sup> in me effudit inepta quaedam. At quod in la *Bibliothèque Raisonnée*<sup>4)</sup> me calumniis et mendaciis onerari et denigrari video (id autem indicio Tuo, Vir Clarissime, intellexi) valde doleo. Debebant illi, quandoquidem ego pacem obtuli, et arma deposui, quae in manu habeo, potentissima, et quibus eos velut ollas conqussassem, se continere, simultatesque sepelire; et quum jam satis turpiter se dederit Defunctus, et non sine invidia sui vitam clauserit, non adhuc turpius se dare. Valde jam ambigere incipio de mei Arabis prospero successu. Continebo tamen me adhuc dum. Interea quandoquidem istas fores clausas invenio, pulsabo alias. Commisi negotium

1) [Antwort auf Bernard's Brief vom 21. April 1750 (Lebensbeschr. S. 381 f.).]

2) [Hd: gratissimae]

3) [Bibliothèque impartiale t. III p. 130—136 Mémoire sur la vie de Albert Schultens.] 4) [Tom. 44 p. 87 sq. Vgl. unten S. 388, 6 f.]

cl. Dorvillio<sup>1)</sup>; et ei statim commissem, si novissem et me ipsi tam non exosum esse, quam equidem putavi. (Satis enim bene illum mihi velle intelligo ex ejus Charitone) et, quod maxime, si novissem ipsum amicum Principi esse. Nam reputavi semper eum, ut unum de beatis Amstelodamensibus, libertatem mordicus tuentibus et vel speciem imperii dedignantibus, Principi neutiquam favere. Iam vero intelligo ex ejus dedicatione Charitoni praefixa, illum accessum ad Sereniss. vestrum habere, et in ejus notitia atque gratia esse. Forte itaque commendatio ejus mihi haud parum profuerit, praesertim quum Serenissimus Princeps ex inspectione libri meum quoque nomen cognoverit, et honorificam de me opinionem procul dubio conceperit. Si commendatione Tua, Amice Suavissime, apud Dorvillium promovere negotium meum possis, fac velim.

Iam expectas procul dubio meum de Charitone judicium. Miratus fui ut primum vidi molem libri, dein nomen meum in fronte Latinae interpretationis. quod non expectaram; et laudem mei peregrigiam in praefatiuncula illi praefixa, et notulas meas additas. quod ultimum omnium minime ab ipso speraveram. Sed nescio qui factum ut earum quaedam, quas in schedis habeo, ibi non compareant. Necesse est ut eas, nescio quo casu Celeberrimo Editori non communicaverim; nulla enim exputari potest ratio, quare has consilio omiserit, qui caeteras dedit. Attamen video in Animadversionibus quasdam meas conjecturas passim laudari, quae in isto indiculo non prostant. Quantum ad versionem latinam attinet, compareret ea quidem aliter, si ego  
 101. 4\* | illam edidisset. Sed impedire non potui rem, quae mei arbitrii non erat. Ipse nosti, Vir Clarissime atque Eruditissime, quam saepe quum adhuc apud Vos essem, conquestus de Dorvillio mea ad suum libitum refingente fuerim<sup>2)</sup>, et quam propterea animum ab ipso alieniorem conceperim. Quum tamen id omnino impedire nequiverim, saltem id bene fecit Editor, et factum gaudeo, quod passim scripturam a mea manu profectam indicavit. Forte habeo qui meae sententiae in quibusdam, quam ipsius, subscribere malint. Et ipsum quoque passim poenituit operae (verum dicam et quod sentio) male feratae: ut e. c. ad p. 20. vs. 19.<sup>3)</sup> indicat in Animadv. (p. 446) ad v. *σμεῖλα λούμην* id, quod est in versione, a se profectum esse; jam vero malle

1) [Brief 162 S. 382, 1 f.]    2) [Vgl. Lebensbeschr. S. 38 f.]    3) [I, 14.]

*conveniemus*. Atqui sic dederam τὴν ἀρχήν. Consultum tamen duxit non indicare quid ego dederim. Scilicet sentiebat, se nimis praecipitanter ibi loci calamum in meam versionem strinxisse. Ita quoque p. 75. 18.) ἐντάφιον καλὸν ipse vertit *pulcher titulus in sepulchro*. Nam ego quidem *toga sepulchralis* dederam. Deinde sentiens se ἐπιτάφιον et ἐντάφιον confudisse, recte explicat in *Animadv.* prorsus ut ego feceram; sed tacite simul erroris insinuat meam scilicet versionem. Sumus omnes homines. Feramus itaque patienter unus alterius errores. et quod emendari jam nequit patientia et silentio preamur. Aliquali<sup>2)</sup> solatio est quod lectores non omnes versionis naevos protinus agnoscent. Caetera perhoneste mecum egit Celeberrimus Editor, et multo magis quam unquam ab ipso exspectaveram. Interdum me perstringit, et satis acriter; et ob minutam rem graviter stomachatur; (neque tamen semper sine causa.) quod mirum mihi non accidit; qui ejus ingenium novi; et, quod nescio an laudem, id semper facit meo nomine dissimulato; patet tamen ex notulis meis me ὡς αἰεὶ designari. Pari modo cum cl. Valckenario egit, quem, ubi ejus sententiae subscribit, nominatim laudat; ubi vero ejus conatus, praesertim Theocriteos, παρούσται, ibi eum non nominat. Putabat nempe, quod nos proverbio dicimus, si quis baculum aut lapidem in agmen canum projecerit (sans comparaison) eum se clamore proditurum esse, qui ictum exceperit. In cel. viri *Animadversionibus* multijugam lectionem admiror, et copiam emendationum in omne genus auctorum tam ex ingenio quam e codicibus depraentatum, et inscriptionum lapidearum et epigrammatum ex *Anthologia* inedita. Valde illa movebunt eruditorem desiderium Theocriti et *Anthologiae* quos jam dudum promisit. Sed quod *Manethonem* tam diligenter pertractaverit, non possum concipere, neque satis demirari. *Trillerus* quum apud me esset non valde honorifice de hoc libro sentiebat. Forte quia exemplar nullum dono acceperat. Procul dubio sententiam de illo suam ad Te proximis literis perscribet. Recensionem ejus in *Actis*<sup>3)</sup> omnino dabo, sed talem, ut agnoscat *Celeb. Editor* gratum hominem; laudabo librum, ut meretur (et certe permagnas meretur laudes) et, si potero, vim

1) [IV, 17. Vgl. *Animadv.* p. 421.]

2) [Der Satz Aliquali—agnoscent steht am Rande.]

3) [Vgl. S. 381 A. 1.]

ipse mihi inferam in laudando; dissimulabo ingrata omnia et querimoniarum argumenta. Haec autem quae hactenus de illo libro ad Te familiariter perscripsi et in sinum Tuum condidi, obtestor per sacra amicitiae nostrae, si continuatam eam cupis, ut nihil quidquam eorum ad Dorvillium emanet. Nisi confiderem Te, Amice, arcanorum retinentem esse et fore, non ad Te haec perscripsissem. Novimus ambo laudati viri ingenium, perbenignum quidem ad miraculum, at, si irritetur, quod facile fieri potest, eo asperius. Illius viri amicitia mihi, si ad Vos redeam, maxime opus erit; et gaudeo eum mihi tam *χαλεπὸν* non esse quam revera semper hactenus existinavi; et tantum honorem mihi ab ipso habitum fuisse, ut me veluti collegam sui operis adscisceret, me qui semper ab ipso tantum non pro famulo honestiore fol. 2<sup>r</sup> et | stipendiario habitus fui, pro permagno, sed anomalo in ejus grammatica reputo. Sed haec hactenus.

Propediem, nisi me spes fallat, edam peculiare schediasmata conjecturas meas in Dionem Cassium, quas Dorvillio, in grati animi monumentum, inscribere destinavi; ejusque rei veniam ab ipso peti. Specimen earum dedi in vernacula recensione<sup>1)</sup> novae Hamburgensis editionis illius auctoris quam Schroedero cum aliis ad Te curandam commisi. Quod apud nos prodierit libellorum argumenti Critici, non multum novi. Indicem adjeci novorum librorum, ut cognosceres quam sterilis ager noster bonae frugis sit. Ammonius<sup>2)</sup> ille Colmariensis non prodit, et forte prodibit nunquam. Prodiit nuper alicujus medici, Springsfeldii<sup>3)</sup>, epistola ad Trillerum, qua ejus emendationem, certissimam absque controversia, in Suetonio *habenarum* pro *harenarum* impugnat. Non tamen ille auctor schediasmatis, sed Ernesti noster, qui sub larva et sub istius clypeo nostrum amicum petit. Dolet nempe illi viro, si quis non ita ut ipse sapit, aut aliquanto plus quam ille sapit; ut est tristis et plane paedagogici<sup>4)</sup> supercilii. Commisit mihi Trillerus negotium istius chartulae in Novellis vernaculis recensendae, et caussae suae defendendae. Quod in ipsius gratiam suscepi quidem non nihil invitus tamen. Nam sic exosum me facio nostratibus. Vix

1) [Vgl. S. 381 A. 2.]

2) [Der Satz Ammonius—nunquam steht am Rande.]

3) [Vgl. S. 355 A. 2.]

4) [Hdr: paedogicf]

credas quanta invidia apud nostrates laboret Trilleri nomen. Inter alias caussas unam puto esse quod Synesius Tuus in Actis nondum laudatus est, (quamvis id plus semel rogaverim et urserim) quod Te sciant ejus amicum esse. Ipse tamen, ni cito fecerint, promitto, conficiam ejus recensionem. Audi quod mihi nuper contigit. Vacat nunc penes nos professio L. Graecae (aut ut rectius dicam, non vacat quidem, at vacabit tamen propediem quum spes sit, ut in defuncti Mentzii, Prof. Physices, locum succedat Wincklerus ille vestratibus notus Electricista, Graece tam callens, quam iste physices fuit.) Illam cathedram itaque, Graecae linguae docendae, multi ambiunt<sup>1)</sup> et inter eos quoque Leichius noster, quem tam acerbe exagitatum a Dorvillio fuisse nostrates aegre ferunt; et ego ipse quoque factum nollem. Quamvis enim sit homo valde tumidus, et *τεντλίσις*<sup>2)</sup> ipsi opus sit, attamen est inter nostratium literatissimos. Iam itaque interrogabat me nuper aliquis Academiae nostrae procerum, quare ego quoque non ambirem illud munus. Respondebam, me nunc iter in Belgium et editionem Abulfedae respicere; arduam viam ad obtinendum illud munus esse: me patronis et pecunia, absque quibus id impetrari nequeat, destitui; et, quod caput rei, eo ipso quod ad medicam facultatem pertineam, incapacem ejus esse. Et unde tu hoc nosti? ajebat ille. Respondebam, a cl. Trillero me audivisse, solis theologis eam sedem patere. Multum falleris, ajebat. nulla talis est in nostris legibus Academicis constitutio. sed id tantum confluximus, quum Trillerus eam professionem ambiret, quo illum arceremus. Nam profecto jam unum vel alterum olim habuimus Graecae Linguae professorem, qui medicus fuit. Aristaenetus Abreschii satis placet; modo characterem paullo majorem elegisset, et chartam nitidiorem. Sed forte Swollae non poterat aliam nancisci. Recensui ejus Aeschylea in Actis Eruditorum<sup>3)</sup>, et Aristaenetum recensebo quoque<sup>4)</sup>. Meum pariter est elogium<sup>5)</sup> Pindaricorum Pawii, item Aeschyli ejus; ut et libelli ab Horreo editi<sup>6)</sup>. Sed Heringae opusculum nondum memorare et producere Menkenius in Actis voluit; puto quia id egregie, ut et merebatur laudavi<sup>7)</sup>. Nostrates aegre ferunt vestrates laudari, aut

1) [*Hdr.*: ambeunt]

3) [1750 p. 26—34.]

5) [Vgl. S. 365 A. 2.]

7) [Vgl. S. 365 A. 13.]

2) [Vgl. Schol. z. Arist. Ran. 942.]

4) [Vgl. jedoch S. 392, 9 f.]

6) [Vgl. S. 365 A. 14.]

laude dignum quid facere. omnem autem occasionem arripiunt vos rodendi. Et ex eo factum ut Menkenius absque mora meum de opusculo Horreano, paullo acrius, iudicium prodiderit. Nondum potui fol. 2<sup>r</sup> | Aristaenetum attente perlustrare. Vidi tamen e paucis speciminibus, illum permulta emendanda reliqua fecisse. Gratum est quod scribis Dorvillium schedas meas Theophrasteas cl. Fonteyno tradidisse. Si quando cl. Wettsteinium invisas, velim meo nomine ipsum salutes, et significes me aegre ferre injuriam mihi factam in la Bibliothèque Raisonñee<sup>1</sup>). Non posse quidem neque velle ipsis libertatem sentiendi et publice reprehendendi adimere; at id debere digna eruditus moderatione fieri; et si quid etiam salsum et aculeatum insit iudicis, atamen non debere literatos convitiis tam crudis, et nauta dignis, et apertis mendaciis atque calumniis onerari; et praeterea conscientias cujusque sollicitari. Quid ad illos pertinet, qui in isto libello menstruo colligendo occupantur, et quid ad illum alium in terrarum orbe mortalem, cujusnam ego religionis sim. Si theologus mecum agit, debeo hoc ferre; naturale enim hoc illi est. expectatur a theologo, ut se in iudicem conscientiarum vitio creatum erigat. At viros, qui narratores tantum gestorum profitentur talis sponte sumta auctoritas non decet. Ignosce quaeso, Vir Humanissime, si justa indignatio me extra limites modestiae apud Te abripuit, et paullo calidiorem effecit. Voluissem ipse ad Virum Doctissimum et mei ut puto amantem scripsisse; sed forte vitio mihi hoc verteretur apud τὸν δεινα, cui ὀρμικία χολή ποτὶ ὄντι κἀθηται<sup>2</sup>). Bene quidem novi ipsum ea non scripsisse. Creatura quaedam Schultensiana a juniore Schultensio subornata id fecit. Et ipse quoque Vir Humanissimus non potest omnia, quae sibi mittuntur inserenda, et omnes privatas lites aestimare. Consultius tamen fuerit atque circumspectus, moderatione in talibus uti.

Emendatio Tua, Vir Eruditissime, in Manethone VI. 41. ὀρμικία pro ὀρμικία omnino placet. At in altero illo loco vs. 737. ubi ἄκων pro ἄγων reponis vide annon metrum obstat. Nam si bene memini, est α in ἄκων longa. Non tamen pro certo hoc teneo, neque poetas valde trivi.

Iam quia chartae aliquid, et otii quoque superest, percurram aliquas Tuarum ad Aristaenetum observationum. Sed olim jam satis

1) [Vgl. S. 383 A. 3.]

2) [Vgl. Theocr. id. I, 18.]

est<sup>1)</sup>, ais. Loquax haec epistola. Abjice modo, si non valeas uno spiritu legere. Resumere licet alio tempore. Suades autem ψήχει pro ψύχει ad Aristaenet. I. 3. vs. 53. (ed. Abrosch.) Ego vero ψήχει acceperam de avibus sese quasi refrigerantibus dum se sub aquam mergunt. Saltim nihil impedit quominus auctor crediderit, aves id refrigerii causa facere<sup>2)</sup>. Epist. 13. vs. 20. Tecum facio καὶ ἄτακτον legente. In inscriptione epistolae XV. videris mihi recte sensum per-spexisse; malim tamen, Te praeceunte et viam monstrante, propius ad literas sic exarare. πόλεως, ὡς ὑπ' Ἀφροδίτης ἑμμανεὶς εἰς αὐτήν. In sequentibus autem ego quidem cum Mercero legam ἀκοντι. Libro II. ep. 3. vs. 15. iterum cum Mercero facio. Emendationem Tuam II. 10. vs. 34. δι' ἄψυχον ἐρομένην gratulor Tibi. Est enim certa, felix, capitalis. Elle est a toute epreuve. Et Abreschii applausum omnino meruit. Etiam illud Tuum ἐμὸν δὲ δεσπότην nemo facile improbabit (Ep. II. 15. vs. 8) at quod addis δίοικε mihi quidem non approbas. Ego sic locum restituere mihi videor assumpto illo δὲ Tuo invento. — τὴν γνώμην. οὕτω οὖν πράττειν παρεγγυῶ σοι Μυρρίνην. τὸν σὸν μὲν οἰκέτην, ἐμὸν δὲ δεσπότην ἐρωτικόν, δόκει, θυμουμένην ἄμα καὶ τύπτουσα etc. Videre (habe das Ἄησιον, id est speciem fac hominibus) servum quidem tuum, meum autem in amore herum, domo tua ejicere, simul irata et cum verberans. εἰκταῖος quod paullo post sequitur, merum est librariorum ludibrium. Est idem atque καλός. Est hujus prava scriptio. Hoc illius emendatio. Vis demonstrationem? Primum ε ex praecedente C vel Σ' repetitum. v repraesentat articulum ὀ. In κταιος facile καλός inveneris. Ergo εἰκταῖος plane delendum. Verbum non ultra. Vale Vir Amicissime, et mihi porro fave, atque garrulitati meae ignosce. Scribeb. Lipsiae. 4 Maji 1750.<sup>3)</sup>

1) [Vgl. Mart. ep. IV, 89.]

2) [Vgl. Brief 164 S. 392, 20 f.]

3) [Bernard's Antwort vom 5. Juni 1750 auf diesen und den folgenden Brief ist Lebensbeschr. S. 386 f. gedruckt.]

164. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 146.)

Viro Praenobilissimo, Experientissimo, Clarissimo, | Io. Stephano  
Bernardo, | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Non dubito Te, Vir Eruditissime atque Clarissime, literas<sup>1)</sup> interea accepisse quas nuper ad Te satis prolixas per Schroederum dedi. Quum interea aliquid improvisum apud nos contigerit, quod me jubet Abulfedae editionem et iter ad vos aut accelerare aut prorsus abjicere, deberemque ea de re ad Luzacium scribere volui non tantum Te non insalutatam praeterire, sed et ad Luzacium directas Tuis inserere, quod aegre quaeso non feras, velisque ut cito Leidam veniant curare. Nescio quae mala mens eum agitet ut ex tanto tempore ne literam quidem ad me det, tanquam si natus non essem, aut pensionarius ejus essem quem susque deque tractare possit. Scilicet vel chalcum adhuc non<sup>2)</sup> accepi pro omni meo aerumnoso labore. Putat mea nihil referre, sciam necne quot sint subscriptores, et quando tandem operis fiat initium. In sua potestate esse, ni satis luculenti lucri spem videat opus abjicere, et me plorare jubere. Potitus est voto suo; nactus est famam, et ingressum in Galliam et Angliam per me ut mihi scripsit; coegit pecuniam, et in usus suos impendit. Reiskius interea multum ploret, et rumpatur impatientia. Id praemium fert mea integritas et facilitas ab homine lucripeta et mercatore. Nisi intra quatuordecim dies responsum peremptorium dederit, dabo ipsum et Abulfedam ad diabolum. Egone diutius ejus ludibria expectarem, et in fine tandem paterer mihi imponi et irrideri, interea vero si quae se offerat occasio melioris fortunae in ipsius gratiam elabi paterer? Sed audi quid contigerit. Ille quem Dorvilius in Charitone nuper passim satis acerbe reprehendit, et de quo ad Te quoque<sup>3)</sup> nuper scribebam<sup>4)</sup>, Leichius acuto morbo ante hos quindecim dies obit. Dicunt eum sibi morbum et finem vitae ex iracundia et moerore contraxisse. Scripsi nuper eum Professionem Linguae Graecae ambuisse; ejusque obtinendae tam certus erat, ut jam rumores ubique tanquam de re confecta spargeret. Quum autem nuper Dresdae

1) [Brief 163.]

2) [non fehlt in *Hdr.* Vg. S. 395, 9 f.]

3) [quoque ist hinter nuper fälschlich wiederholt.]

4) [S. 387, 11 f.]

fuisset et intellexisset se multum a spe sua abesse, neque tantam esse Legati Pontificii | quo maxime fulcro nitebatur auctoritatem<sup>1)</sup>, ut fol. 4<sup>v</sup> sibi negotium suum conficeret, dicunt eum inde morbum ultimum contraxisse. Dolent eum omnes boni. Juvenis erat longiore vita dignus, et magna promittebat. Quamvis non valde familiares essemus, quum ille parem non ferret, ego non superiorem, indoleo tamen ejus jacturae. Fuit procul dubio inter nostratum literatissimos<sup>2)</sup>. Jam abruptum jacet ejus morte opus quod imperfectum reliquit Constantini Porphyrogenetae<sup>3)</sup>, vix ad dimidiam perductum. Id scio cui moribundus mandaverit ut committeretur elaborandum. Sive autem is (ambo eum bene novimus) noluerit opus suscipere, (seu quod abesset ab hoc loco, seu quod aliis occuparetur), sive haeredes ipsi committere noluerint; nostratibus dissuadentibus, apud quos ille vir invidia laborat: quidquid<sup>4)</sup> sit res ad me rediit, et mihi commissa est. Jam nisi Luzakius acceleret editionem Abulfedae et intra hos quindecim dies me in Belgium vocet: videbis volente deo Constantinum a me editum. Non scripsi ipsi causam meae praecipitaniae. (sed satis imperiose caetera scripsi) neque opus est ut quisquam in Belgio ea de re quidquam sciat. Apud Te, Amice, hoc ut alia depono. Sed in generalibus terminis tantum significavi, esse mihi graves causas, quae velint ut me ad certum aliquem finem intra brevissimum tempus applicem.

Prodiit nuper apud nos Carpzovii Commentarius<sup>5)</sup> in Epistol. Pauli ad Hebraeos ex Philone. Similis caeteris ejus opusculis. Ultus eum egregie his diebus fui, quibus recensionem illius libri germanico sermone conscripsi pro libello menstruo qui inscribitur *Zuvertäufige Nachrichten*<sup>6)</sup>. Poenitebit ipsum recensionem Petronii mei<sup>7)</sup> fecisse. Tam libere et petulanter ipsum exagitavi et depexui, ut si sic Joecherus edat, quomodo illi tradidi, in chartis meis scriptum, saevam tempestatem et amarum jurgium prospiciam mihi ab Helmstadiense immi-

1) [Vgl. S. 398, 40 f.]      2) [Vgl. Lebensbeschr. S. 63.]

3) [Hdr: Porphyrogenetae]

4) [Hdr: quid quid]

5) [Sacrae exercitationes in S. Pauli Epistolam ad Hebraeos ex Philone Alex., Helmstadii 1750. Vgl. Brief 130 S. 285, 19 f.]

6) [Doch vgl. S. 407, 34 f.; S. 415, 17 und S. 426, 2 f.]

7) [Vgl. S. 306 A. 1.]

nerē. Nam et ille acer et dicax est. Jussi eum saepius Grammaticam Graecam discere. Horribilibus enim modis in eam impegit; ut e. c. *γῆράσκων διαθήκη*<sup>1)</sup> etc. Simul ultus fui injuriam quam petulans nugator amico nostro Franequerano, Schradero intulit<sup>2)</sup>. Etiam Epist. Pauli ad Hebraeos strenue emendavi. ad quod ringent theologi nostri.

Recensionem Charitonis exhibui Menckenio. Guntzius abdicavit tandem post longa ludibria curam Tui Synesii recensendi. Jam ad me rediit illa. Curabo ut potero, et ut spero Tibi gratum fore. Recensio mea libelli Heringae<sup>3)</sup> nunc actutum imprimitur. Rogaverat a me cl. Abresch ut ejus Aristaenetum recenserem; in quo quum essem,<sup>4)</sup> fol. 2<sup>r</sup> significabat mihi Menckenius, cl. Ernestium ea opera jam defunctum esse. Si ergo Tibi, Vir Clarissime, fiat occasio ad doctissimum amicum scribendi, poteris ipsi significare, recensionem ejus libri in Actis nostratibus prodituram non meam, sed Ernestii esse. Interea ut cognoscat meam voluntatem, mittam ipsi rudimenta meae recensionis, quoad ea conceperam, antequam a Menckenio juberer omittē. Simul mittam ipsi conjecturas mihi subnatas, quum nuper Aristaenetum rursus perlegerem<sup>5)</sup>. Nunc solutus ab Arabicis curis et aerumnis verso Graecos, et post Dionem Cassium invasi Aeliani Historiam Animalium. Non adest mihi ad manum alia editio quam Gesneriana. Hodie intellexi ex hoc ipso Aeliano, quae nuper ad Te perscriberam<sup>6)</sup> super loco Aristaeneti p. 24. fine ed. Pauw. *Ψύχει τὸ πτερόν* egregie confirmari. Vide si placet Libr. V. 21. vs. 14. ed. Gesner. et vs. 20. item V. 29. vs. 15. Plura nunc quidem non occurrunt quae ad Te scribam; nisi forte hoc unum, quod heri demum audiui, Dresda Leichio missam fuisse vocationem ad L. Graecae Profess. mortuo, quam vivo negaverant. Non misissent, si diutius vixisset. Quia vero sciebant eum non accepturum esse, neque posse accipere, ideo mittebant. Ita comparatum est cum nostratibus. Volunt videri. *μετὰ πόλεμον οἱ σύμμαχοι.*<sup>7)</sup>

1) [p. 332, 19.]      2) [Vgl. S. 259 A. 3.]      3) [Vgl. S. 365 A. 13.]

4) [Vgl. S. 387, 29.]

5) [Diese Conjecturen haf R. an Abresch geschickt, welcher sie in den Virorum aliquot eruditorum in Aristaenetum Epistolae conjecturae communicatae cum editore novissimo, qui suas Notas adiecit, Amstelaedami 1752 veröffentlichte. Sie finden sich mit den Bemerkungen von Abresch im Cod. Dorvill. X. I. 2. 2 der Bodlejana.]

6) [Brief 163 S. 389, 2 f.]

7) [Vgl. Macar. paroem. V, 85.]

Vale Amicissime Bernarde, et mihi porro ut soles fave. Si quando rescribas, velim significes quomodo Dorvillius V. Cl. literas meas exceperit. Ubi prodierit mea recensio Charitonis, mittam statim, et bene scio quod ipsi arrisura sit. Scrib. Lipsiae d. 26. Maij 1750.<sup>1)</sup>

[Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur en | Medecine tres fol. 2<sup>1</sup>  
renommé &c. | a | Amsterdam | op't Fluweele Burg|wall tegen over  
t'illustre School. | fr. Emmerich.